VIII-X. yüzyıllarda
Basra, Kûfe, Bağdat ekolleriyle başlayan Arap dilinin sarf ve nahvi, aruz, edebî türler,
ifade ve üslûp özellikleri, edebî sanatlar, sözlük, ansiklopedi, tercüme gibi geniş bir
alanda yüzyıllar boyu devam eden belâgat çalışmaları, XIII. yüzyılda Sekkâkî (öl. 626 /
1229) ile meânî, beyân, bedî‘ başlıkları altında sistemleşir.7

Orta Asya ve Orta Doğu İslâm dünyasının gelişmiş kültür dillerinden olan
Arapça, Farsça ve Türkçede nazım şekilleri, vezinler, edebî türler, hatta konular çoğu
zaman belli bir ölçüde ortaktır. Özellikle din ve tasavvufla alâkalı konuların seçilişinde,

Nitekim bu H. II. yüzyıldan itibaren bu adda bazı Arapça kitapların yazıldığını
görmekteyiz. Ebû Zeyd el-Ensârî/Saîd b. Evs b. Sâbit (öl. 215/830), yazmış olduğu
Kitâbu'n-Nevâdir adıyla meşhur en-Nevâdir fi’l-Luga adlı hem nesir hem de nazım
şeklinde yazılan eserinde, bedevîlerden duyduğu bazı recezleri, garip lafızları ve el-
Mufaddal ed-Dabbî’den (öl. 178/794) öğrendiği nâdir şiirleri toplamıştır.23

Daha önceleri de fıkra kelimesine yakın anlamları bulunan birçok kelime
kullanılmıştır. Bazı zamanlar “fıkra” ile eş anlamlı kullanılan bu kelimeler, bazen de
“şaka-eğlence-ilgi çekici olay-nâdir olan şey-kelime oyunu-gülünçlük-komiklik-anekdot-
nükte-nükteli hikâye” vb. anlamlarda kullanılmışlardır. Nitekim bunlar arasında ةѧفكاھ
“fükâhe”, ةѧѧطرف “turfe”, ةѧѧملح “mulha”, ةѧѧنكت “nükte”, زاحѧѧم “mizâh-muzâh” gibi
kavramları sayabiliriz.

Yine eski kaynaklarda bu anlamda لطيفѧة “latîfe” kelimesine de rastlamaktayız.
Bu bağlamda XV-XVI. asırlarda yaşayan ve latifeleri ve tarih eserleri ile tanınan Basîrî'nin
(öl. 941/1534-35) Letâif adlı bir eseri bulunmaktadır.24 Müneccimbaşı Derviş Ahmed
Dede (öl. 1113/1701-02) de Ubeyd-i Zâkânî'nin (öl. 771/1371) Risâle-i Dilgüşâ25 adlı eserini
Letaifnâme adıyla Türkçeye çevirdi.26 Dolayısıyla burada fıkra kelimesinin latîfe ve letâif
tabirleriyle ifade edildiğini görmekteyiz.

Türk seyahat edebiyatçısı, XVI asırda yaşayan Evliya Çelebi (öl. 1095/1684) ise
"şaka" kelimesini benimsemiştir. Tarihçiler ona Şakanâme adlı bir kitap atfetmektedirler.
Fakat bu kitabın günümüze kadar geldiğine dair bir bilgi yoktur.27

Fıkraların Halk Arasında Yayılması ve Bu Alanda Yazılan Eserler

Yukarıda adı geçen eserlerden fıkraların bir kısmının aynı zamanda tercüme
yoluyla halktan halka nakledildiğini görmekteyiz.

37

Fıkraların Derlenmesi:

Yıllar boyunca Arapların fıkraları toplamaya önem verdiklerini biliyoruz. Bazı
insanlar çok eski dönemlerde fıkra söyleyenlerin yanlarına gidip onların bu fıkralarını
alıyorlarmış. Bazen bunun için para dahi ödüyorlarmış. Nitekim Yahyâ b. Ziyâd el-
Ferrâ'nın (öl. 207/823) anlattığı şu hadise bunun kanıtıdır. el-Ferrâ, İbn Derrâc et-
Tufeylî isimli birinden bir dirheme karşılık 30 fıkra aldığını söylemektedir. İyi bir fıkra
verilmediğinde onu saymadığını anlatan el-Ferrâ, bunun üzerine ed-Derrâc'ın kendisine
fıkraları seçerek almak istediği takdirde bir dirheme karşılık sadece on fıkra
anlatabileceğini söylediğini aktarmaktadır.38

Edebiyat kitapları çok sayıda fıkralarla doludur.39 Fıkra konusunda Araplar
arasında birçok isme rastlamaktayız. Bunlar arasında eş-Şa‘bî (öl. 106/725), Muzebbid el-

35 Banarlı, a.g.e., II, 998.
36 Ahmed Abdulmecîd, Rıhle Maa'z-Zurefâ, Kahire, 1976, s. 166.
37 Kelime’nin çoğulu olan kelâm, sözlükte “yaralamak, etkilemek” anlamındaki kelm kökünden

türemiş bir isim olup “bir fikri tam olarak anlatan söz” demektir. Bk.

Medenî (öl. 141/759), Eş‘ab (öl. 154/771), Ebû Nuvâs (öl. 195/811), Ebu'l-İber (öl.
207/823), İbnu’l-Gassâs (öl. 321/933), Ebû Ca‘fer, Ebû Habîb ve daha birçokları
sayılabilir.40

Yine Araplar arasında şaka öğreten muallimler vardı. Ebu'l-İber de bunlardan
biriydi. Birçok insan şaka öğrenmek için ona yönelmekte, o da bu konuda öğrenilmesi
gereken ilk şeyin, öğrenilenleri tersine çevirmek olduğunu söylemektedir.

el-Kāmûsu'l-Muhît sahibi "onu cehv etti" yani "onu kesti" anlamında
kullanmıştır. Cohâ, Ebu'l-Gusn Duceyn b. Sâbit'in unvanıdır. "Cahî" olan kimse,
“namazını iyi kılan kimse” anlamındadır.54 Akrebu'l-Mevârid sözlüğüne göre "Cehî"
addır. Başka kaynaklarda bu şekli bulamamaktayız. Bu sadece adamın adıdır. el-
Fîrûzâbâdî (öl. 816/1414) el-Kāmûsu’l-Muhît'de bu kelimenin anlamını çok zekâ sahibi,
namazını düzgün kılan kişi olarak aktarmaktadır.55

Hoca –ya da Cuhâ- kişiliğinin hayatı hakkındaki bilgiler çok karışıktır. Öncelikle
Arapların Cuhâ'sına bir göz atalım. Bu konuda elimize ulaşan ilk bilgiyi Câhiz'in (öl.
255/869) el-Kavl fi'l-Biğâl (katırlar hakkında konuşma) adlı eserinden alabiliriz. Kitapta
Cuhâ hakkında bir nâdire (fıkra) bulunmakla birlikte hayatından söz edilmemektedir.56
Buradan Cuhâ'nın o dönemlerde çok meşhur olduğu için hayatı hakkında fazla bilgiye
yer vermenin lüzumsuz olduğu anlamı çıkarılabilir.

Bu konuda es-Sıhâh'ta bir işaret bulunmaktadır. es-Sıhâh'ın sahibi el-Cevherî
(öl. 393/1003), asıl adının Ebu'l-Gusn, künyesinin ise Cuhâ olduğunu bildirmiştir.57
Fakat eserin neşredeni bu kişinin el-Cevherî’nin sandığı gibi Cuhâ olmadığını, Duceyn b.
Sâbit b. Sâbit adında biri olduğunu dipnotta aktarmaktad 58

İbnu'n-Nedîm (öl. 385/995) ve el-Âbî (öl. 422/1030) gibi edebiyat tarihi ya da
antolojisi yazarlarının kitaplarında, az çok Cuhâ hakkında bilgiler gelmiştir. Bu bilgilere
göre Cuhâ'nın Abbasî halifesi el-Mehdî (öl. 169/785) ve Abbasî Devletinin kurulmasında
önemli rol sahibi olan ünlü komutan Ebû Muslim Horasânî (öl. 127/745) gibi büyük

51 Türkçe Sözlük, TDK, Ankara, 2005, s. 896.
52 Yeğin, a.g.e., s. 384.
53 Örnekleriyle Türkçe Sözlük, MEB Yayınları, İstanbul, 2000, II, 1270.
54 el-Fîrûzâbâdî (Mecduddîn Muhammed b. Ya‘kûb), el-Kāmûsu’l-Muhît, Beyrut, tsz., جحى mad.,

IV, 312.
55 el-Fîrûzâbâdî, a.g.e., IV, 31, جحى mad.; Huseyn Mucîb el-Mısrî, a.g.e., s.

Bu bilgiler Cuhâ'nın yüz yaşından daha uzun süre
yaşadığı konusunda bize ışık tutmaktadır.59

Cuhâ adının Araplar arasında çok yaygın olarak bilinmesinin en önemli kanıtı
bu sözün darbı mesellerde yer almasıdır. el-Meydânî, (öl. 518/1124), Mecma‘u'l-Emsâl'de
Araplar arasında çok yaygın olan "اѧن جحѧق مѧأحم" (Cuhâ'dan daha ahmak) darbı meseline
yer vermiş ve "هѧن حمقѧوم" (onun ahmaklıklarındandır) şeklinde söze başladığı birçok
fıkrasını aktarmıştır.60

Bu yaklaşım Cuhâ'nın Araplar arasında –akılsız, sersem, şaşkın veya anlayışsız
bir adam- olarak bilindiği anlamına gelmektedir.

Anıtta 'bu 386 H. senesinde ölen rahmetli Nasreddin Hoca'nın
türbesidir' yazısını okudum. Bu tarihi okuduktan sonra şaşırdım. Çünkü şeyh 386
senesinden sonra ölmüştür. Sonunda anladım ki bu tarih ters taraftan yazılmıştır.
Doğrusu 683 H. senesidir (yani milâdî 1284-85). Bu yanlışlık ya kitabeyi yazanın
bilgisizliği veya Hoca'nın mizahî yapısına ithafen şaka yapmak istediğinden
kaynaklanmıştır."62

Ne var ki gerek Türk gerek Batı kaynakları anıtta böyle bir hata olacağını
düşünmemişler ve önceki tarihi doğru olarak saymışlar, kitaplarında da ona yer
vermişlerdir. Dolayısıyla hocanın yaşadığı tarih XIII. yüzyıl olarak kayıtlara geçmiştir.

Oysa hocanın fıkralarını incelendiğinde bu tarihin yanlış olduğu açıkça görülür.
Bu fıkralara göre Hoca birçok tarihî şahsiyetle karşılaşmıştır. Örneğin Timurlenk (öl.
807/1405), Orhan Gazi (öl. 761/1360), I. Murat (öl. 791/1389), Beyazıt (öl. 805/1402) ve
ayrıca Selçuklu Sultanı Alâeddin (öl. 633/1237) ile karşılaşmasına yer verilmektedir.63

Abbâs Mahmûd el-Akkād (öl. 1964) burada iki şeyin akla geldiğini ifade
etmektedir. Ya Hoca'nın ölüm tarihindeki tespitte tarihçiler yanlışlık yaptılar, ya da
Timurlenk vb.

Türk halkı arasında
yaygın olan fıkraların pek çoğu Nasrettin Hoca'ya yakıştırılmıştır. Kim bilir belki hoca
Timur'la aynı dönemde yaşamadığı halde Türk halkı onu Timur'la yan yana getirmiş ve
böylece Timur'dan intikam almak istemiştir.

Son araştırmalar Hoca'nın Eskişehir'de, Sivrihisar'a bağlı Hortu Köyü'nde
605/1208 yılında doğduğunu, Anadolu Selçukluları zamanında yaşadığını ve 683/1284-85
yıllarında Akşehir'de öldüğünü göstermektedir.65

Hoca ilk bilgileri babasından aldı. Ondan Arapça ve din bilgisini öğrendi.
Kur'ân-ı Kerim’i ezberledi. Daha sonra Seyyid Hacı İbrâhim ve Seyyid Mahmud
Hayranî'den ders aldı. Konya'ya geldiğinde medreseye devam ederek öğrenimini
tamamladı.66

Nasrettin Hoca'nın en eski fıkrasının yazılı şeklinin ise Lâmi‘î'nin (öl. 938/1532)
Letâif adlı eserinde geçtiği anlaşılmıştır.71

Kısacası Hoca'yı, Türk ve Arap mizahının hem güldüren hem de düşündüren
en büyük halk filozofu olarak saymak mümkündür. Onu daha iyi anlamak için burada
birkaç fıkrasına yer vermekte yarar görüyoruz:

Hoca'ya sormuşlar:

Cimrilik konusunda Araplar arasında birçok isim meşhur olmuştur. Bu isimler
bu yönleriyle atasözleri içinde yer almışlardır. Bunların biri de Medîr'dir. Nitekim
cimrilikte ileri gidenlere “أبخل من مدير” (Medîr'den daha cimri) denmektedir.94

Arap cimrilerinin dört olduğu söylenir. Bunlar el-Hutay'e (öl. 59/678), Humeyd
b. Mâlik el-Erkad (öl. Emevî dönemi), Ebu'l-Esved ed-Duelî (öl. 69/688), ve Hâlid b.
Safvân'dır (öl. 135/752). Hâlid'e bir dilenci gelir, yanına yaklaşır ve ona, "malın çok
olduğu halde neden malından harcamıyorsun?" diye sorar. O bunu, "zaman malımdan
daha çoktur" diyerek cevaplandırır.95

Ahmaklık ve budalalık da fıkralar arasında büyük yer tutmuştur. Bu konuda
İbnu'l-Cevzî'nin.

Halife Me'mûn (öl. 218/833) zamanında bir adam peygamber olduğunu iddia
eder. Me'mûn'un huzuruna getirilince ona şu soru yöneltilir:

— Kimsin?

— Ben Ahmedu'n-nebî.

— Sen yalan söylüyorsun. Diye cevap verilir.

Askerlerin her tarafından onu yakaladığını görünce:

— Ey müminlerin imamı! Ben Ahmedu'n-nebî, sen onu

ayıplıyor musun?

Fakat askerlerin onu götürdüklerini görünce anlamı değiştirir, "sen
onu ayıplıyor musun" cümlesiyle de ikinci anlamı pekiştirir ve ölümden kurtulur.

Hiciv alanında fıkranın çok önemli bir yer tuttuğunu bilmekteyiz. Belki Türk
edebiyatında bu türün en eski ve en kıymetli örneği Fuzûlî'nin (öl. 963/1556)
Şikâyetname adlı eseridir. Bu mektubun ifadelerinin şikâyet ve hicivle dolu olduğu
görülür.

Fuzûlî mektubunda XVI. yüzyılda devlet dairelerinin perişan hâlini ve Osmanlı
Devleti'nin en kuvvetli devrinde devlet nüfuzunun Bağdat'a erişemediğini, Kanunî gibi
büyük bir padişahın emrinin yerine getirilmediğini, çok canlı aynı zamanda alaylı bir
üslupla anlatmıştır.

104 Haluk İpekten, Fuzûlî; Hayatı, Sanatı ve Eserleri, İstanbul, 2000, s. 58.
105 Banarlı, a.g.e., II, 998; “Eşref, Mehmet” mad., Türk Ansiklopedisi, MEB Yayınları, Ankara, 1968,

XV, 473.
106 Ahmed Abdulmecid, a.g.e, s. 239.

A. M. AVADALLAH-S. UYLAŞ 170 TAED 42

eş-Şirbînî (öl. 1098/1687 yılından sonra), hiciv ve mizahın aynı anda ele alındığı
Hezzu'l-Kuhûf fî Şerhi Kasîdi Ebî Şâdûf (Ebû Şâdûf'un kaside şerhinde kafataslarının
sallanması) adında bir kaside yazmıştır. Bu kaside halk hiciv-mizah türünün güzel bir
örneğidir.107

Yine Hidiv İsmâil’in (öl.